cECDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 01 de dezembro de 2022.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 761, aprovado
em Sessão Ordinária de 16/11/2022, da lavra da Excelentíssima Senhora Vereadora Erika
Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), através do qual solicita “realizar estudos para
implantação de instrumentos de transição na marginal que está sendo construída na Rodovia
Professor João Hipolyto Martins (Castelinho), visando dirimir a quantidade de mortes de
animais que tentam atravessar essa rodovia”, esclarecer o que segue:

Informamos que entendemos a importância e pertinência da
solicitação apresentada pela nobre vereadora autora, e salientamos que a Secretaria Municipal
de Infraestrutura se encontra à disposição para contribuir no que estiver ao seu alcance.

No entanto, convém ressaltar que as obras das marginais da Rodovia
João Hipólito Martins (Castelinho), que possui previsão da implantação total de 04 (quatro)
quilômetros de vias marginais, além da instalação de viadutos, calçamento e outros
equipamentos para maior segurança aos motoristas e pedestres, totalizando um orçamento
estimado em R$ 25 (vinte e cinco) milhões para sua primeira etapa, estão sob a
responsabilidade da Concessionária Rodovias do Tietê.

Em virtude destas considerações, salvo melhor juízo, primeiramente
se faz necessário a oitiva dos responsáveis do projeto desenvolvido pela mencionada
Concessionária, e a averiguação se há previsão do requerido pela nobre vereadora.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br
mailto:obras@botucatu.sp.gov.br